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Betongelemenl för boslodshus

BYGGNADSINGENJÖR ÂKE FROROTH OCH

cIvII-INceN.IöR GÖRAN HELLSTEN, STOCKHOLM

Husslommor ov förtillverkode byggelement möiliggör en vösenllig reducering ov qrbe-

leno på byggplotsen. Genom ott utnyltjo betongelement med modulsotto måll kon mon

också förenklo husprojekteringen, och en genomgriponde produklslondordisering kon

nylliggôros med lögre byggkoslnoder som följd, Donsko erfqrenheler pelcor på en kost-

nodsminslcning om co 1 0 /o och en reducering qv orbelskroflsbehovef med co 50 yo. Yi-

dore kqn en krofligl minsl<cd bygglid erhållos. Flerlolel ov de svensko belongvcruföre-

togen, som hor byggelement på sill progrom, hor hittills i huvudsqk levererot sådano till

industri-, konlors- och hollbyggnoder. De ploneror nu ott även leverero betongelemenl

till bostodshus.

Redan på 193O{alet började i Sverige
förtillverkning av inredningsdelar och
byggelement i industriell skala. Av be-

tydligt senare datu.m är försöken att
även utföra den bärande stommen till
bostadshus med element från fabrik.
De första egentliga fö¡söken i Sverige
med stombyggnadselement här¡ör så-

lunda från 1950{alets början. Pionjä-
ler i detta utvecklingsarbete har ett

antal byggentroprenörer varit, och de

system som lanserats av t.ex, Sundh,
Skarne, Svenska Bostäder, Nya Asfalt,
Göteborgsbostäder, Granit & Betong,
Västerås fackföreningar och Skånska
Cementgjuteriet (Tekn. T. 7963 s.

1301-1309) dr välkända.
De byggelement som dessa företag

använt till stombyggnader har de sjâl-
va utformat och i många fall också
tillverkat i egen regi vid fältfabrik. Ett
av undantagen ár Götebo¡gsbostäder,
som i första hand hämtat sina element
från Skånska Comentgjuteriets Göte-
borgs-fabrik. Dock har Göteborgsbo-
städer i likhet med övriga elerrnent-

byggare själva i hög grad styrt ut-
formningen av elementen. Element-
utformning och elementtillverkning
ha¡ således varit företagsbundna, och
de exemplifierade systemen har där-
för kommit att kallas slutna system.

En förutsättning för deras tillämpning
har varit att byggaren engagerat sig

i såväl projektering, elementtillverk-
ning som byggande.
Att en övergång till en elementtill-

verkad storrnme nu bedömes ha stor
betydelse, beror till största delen på

de följdverkningar en sådan övergång

har för kompletteringsarbetena. Deras

omfattning kan nämligen i hög grad

nedbringas vid en lämpIig utformning
av stomelementen.

Belon gind ustrins prod ukler

Vid industriellt uppförda bostadshus
har man således i allmänhet icke an-

vänt sig av bärande stomelement från
betongindustrins stationära fabriker.
Dess medverkan i bostadsbyggandet
har i huvudsak gällt kompletterings-
element såsom trapplöp, sopnedkaströr

och balkonger, Murblock till småhus-

grunder har också tillverkats i stor

omfattning. Betongvaruindustrin har

haft huvuddelen av sin verksamhet in-

Tabett 1. Saluvärden lör olíka produktslag från betongvaruíndustrîn' 1962 med
angivande av proceniuell fördelning och saluvörde per ton';. uppgilterna gäIler

labriker med minst fem anstöllda

Sortiment Saluvärde Fördelning Saluvärde
I 000 kr. % krlt

Rör .. 107086
varav:
brunnar och bmnnsringar . . . 16 399
rör för tryckledningar 18 869

rör, rördelar och kulvertar 71 818

Plattor 13 289
varav:
konstgjord sten såsom gång- och körbane-
plattor .. 73289

Byggelement 83 747
varav:
väggelement 12672
bjälklag och tak 16187
trappor 11294
balkonger 3466
pelare, balkar och ramar 38 149

sopnedkast, ¡ök- och ventilationskanaler I 979
Andra betongvaror . 65 014

varav:
takparmor 5 433
hål- och massivblock 19 561

slits- och kanatrblock I 957

vägräcken, stolpar och pålar . 20 lll
broelement och valv, fabriksgjutna ... . ,. 2662
kabelskydd 2983
övriga betongvaror . 12307

Samtliga betongvaror 269 136 100
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riktad dels på "kommunalvaror", dvs.
rör och rördelar, gång- och körbane-
plattor (fr Tekn. T. 1963 s. 273), dels
på byggelement till industribyggnader,
affärshus, kontorshus och hallar, dvs.
pelare, balkar, ramar, bjälklags- och
väggelement. Utvecklingen inom be-
tongvarutillverkningen visar en svag
förskjutning åt byggelementen, vars
marknadsdel 1959 utgjorde2T Vo och
1962 3I Vo av btanschomslutningen,
tabell 1.

Det ¡elativa saluvärdet uttryckt i
kronor per ton uppvisar stora varia-
tioner för olika produkter. De högsta
värdena 1962 hade vissa byggelement,
de lägsta värdena murblocken, ta-
bell 1.

Av betongvaruindustrins produkter
är murblocken och flera av "kom,mu-
nalvarorna" i princip lagervaror, dvs.
tillverkade för okänd köpare. Bygg-
elementen tillverkas nästan undantags-
löst efter beställning. Beställningarna
avser dock för flera element standa¡d-
profiler efter fabrikanternas katalo-
ger, vilket ger dessa möjlighet att för
elementframställningen arbeta med
standardformar, som för produkter i
långa serier ofta är av plåt. Ka¡akte-
ristiskt för betongvaruindustrin är
emellertid den mångfald byggelement-
typer, som tillverkas efter beställa¡e¡s
egna ritningar och därigenom många
gånger i korta serier. Detta ger ej
erforderliga förutsättningar för god
ekonomi på produkterna.

Belongvoru i nd usfri ns

förelogsslru klu r

Betongvaruindustrins produktion är
uppdelad på ett stort antal, över hela
landet utspridda tillverkare. Detta är
naturligt med tanke på produkternas
transporttyngd, vilken gör sig särskilt
märkbar på de lågt förädlade betong-
rören och murblocken. Men även för
mer förädlade byggelement anses de
ekonomiska transportavstånden ligga
mellan 150 och 200 km för landsvägs-
transport, Det är dock trots detta inte
ovanligt att betongelement transpor-
teras både 500 och 1 000 km bl.a.
beroende på konkurrensförhållandena.
Antalet företag inom b¡anschen upp-

går till ca 1 000. Av dessa tillhör 200
företag Cementvarufabrikernas Riks-
förbund (CR). Dessa sva¡ar dock för
ca 70 Vo av den totala produktionen.

Tabell 2. Antal cementvarulöretag (anslutna till CR) i olika grupper elter om-
s¿ittníngsstorlek' 1963; llertalet företag är tillverkare av mer ön en grupp av
varor, varlör delsummorna ej kan adderas

Omsättning
Mkr.

Antal
företag
totalt

Rö¡
Antal företag per varuglupp

Plattor Bygg- Andra
element varor

mindre än 0,1
0,1-0,5
0,5-1,0
1,0-5,0

mer än 5,0
Summa företag

Av de 200 CR-medlemmarna hade
inte mindre àn 162 en omsättning som
1963 understeg 1 Mkr., endast 6 före-
tag hade mer än 5 Mkr. i årsomsätt-
ning. Byggelement tillverkades av 62
företag. Endast fyra av dessa produ-
cerade dock betongelement för mer än
5 Mkr. 1963, tabell 2. De 75 största
företagen beräknat efter antal arbe-
tare presenteras i tabell 3.

Slommod u lens konsekvenser

En bidragande orsak till att byggsy-
stemen med betongelement i den bä-
rande stommen varit firmabundna har
varit avsaknaden av en allmänt accep-
terad måt¿standa¡d för stommen. Be-
tongvarutillverkarna har ej varit in-
tresserade att investera för tillverk-
ning av element till en sektor som va-
rit så heterogen som bostadssektorn.
I och med att stommens mått nume-
ra standardiserats har dock läget bli-
vit ett annat. I höjdled har,man stan-
nat för två standardmätt, 2,70 m och
2,80 m (SIS 05 01 02) för vånings-
höjden. Det är en klar variantbegr¡ins-

ning i förhållande till läget tidigare,
men man ser dock fram mot att snart
det ena av dessa bägge mått får pre-
ferens. En standardiserad vånings-
höjd öppnar vägen för en produkt-
standardisering av bl.a. ytterväggsele-
ment, fasadbeklädnacler, trappor, ven-
tilationskanaler, sopnedkast, ytter-
väggsisoleringar, rör- och elstammar
samt hisschakt.
Av ännu färskare datum är planmo-

dulen fö¡ horisontella ston'ìrnått, som

fastställts till 3 dm (314) (Tekn. T.
1965 s. 24). Denna nya standard vän-
tas få en kraftig inverkan på ele-

menttillverkningen och därvid inte
minst tillverkningen av betongele-
ment. Standarden är avsedd att ligga
till grund för projektering och mått-
sättning av byggnadsstommar oavsett
byggnadstyp och byggnadssätt och in-
verkar direkt på utforrnningen av de-

ras delar såsom ytterväggar, bärande
mellanväggar och bjälklag. Den bere-
der således väg även för betongele-
ment från öppna marknaden.

Vid dimensionering av stomelement
får bjälklagselement längd- och bredd-
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Tabell 3. De 15 största betongvaruföretagen' beträllande antalet anställcla 1963

Företag Arbetale Tjänstemän Fabriker

Skånska Cementgjuteriet, Cegement ......
A-Betong, AB ...
Strängbetong, AB ...
Herrljunga Cementgjuteri, AB¿ .

Forsells Konststens AB . . .

Sandsr & Co, K/B Betong
Systembetong, AB Ohlsson & Skarne .. ...
Betongbolaget, Varbergs Betongvaru AB . .

Nordbetong, AB ...
Gottåsa Cementgjuteri
Göteborgs Sand AB
Uppsala Cementgjuteri, AB ..
Norrbottens Cementgjuteri, AB .

Prefab Industri ABa
S:t Eriks Betong AB .. .

a Anslutna tl1 Strängbetong Ä8.

170
155
2t0

28
JJ

30
22
15

24
l1
4J
t2
t2
6

L3

764
460
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245
t96
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mått som är multiplar av 3M, fig. l.
I dessa mått inkluderas tillverknings-
och monteringstoleranser samt minsta

tillåtna fogandelar. Element till bä-

rande ¡nellanväggar ges i möjlig ut-
sträckning breddmått som ä¡ multip
lar av 3M. Höidnàttet bestäms av

stomrumshöjden, Rs, fig. 2. Bjälk1ag

och bärande mellanväggar går vid yt-
tervägg normalt fram till ett och

samma vertikalplan genom en Plan-
modullinje. Element till ytterväggar

eller delar därav som ligger utanför
detta plan dimensioneras i höjdled av

våningshöjden V och ges breddmått
som är multiplar av 3M, fig' 3. Ele-

ment till ytterväggar eller delar därav

som ligger innanför detta plan dimen-

sioneras i höjdled av stomrumshöjden

och ges breddmått som är multiPlar
av 3M varvid dock hänsYn måste tas

till teoretisk tjocklek hos anslutande

mellanväggar.
Vid projekteringen uPPrättas ett

planmodulnät över hela byggnaden

med maskvidden 3M. Bjälklagsele-

menten inplaceras norrmalt mitt över

en linje i planmodulnätet och så att
väggavslutningar och fogar samman-

faller med planmodullinjer. En bäran-

de yttervägg placeras om möjligt så

att dess (teoretiska) färdiga insida

kommer lM innanför planmodullin-
jen. Bjälklagen får med andra ord ett

upplag om lM. Därigenom ges möj-
ligheter till modulsatta rumsmått.

Även pelare och balkar placeras nor-
malt mitt på en planmoduls linje.

Dessa kommentarer till den nyligen
fastställda planmodulen ger en bild
av de möjligheter olika elementfabri-
kanter har att styra sin tillverkning
mot ett begränsat antal måttvarianter'
Kommentare¡na är emellertid mycket
kortfattade och anger på intet sätt de

svårigheter som sammanhänger med

en rrnodulprojektering och modulele-
menttillverkning. För att överbrygga

dessa svårigheter har byggstandardise-

Fig. l. Dimensioner pô biölklogselemenl.

Fig. 2. Dimensìoner pô böronde mellonvöggs-
elemenl; V vôningshöid, R" slomrumshöid.

ringen utarbetat särskilda projekte-
ringsanvisningar (Modul-ABC) som

kom ut till den första kursen i ämnet

i mars 1965. Man är slutligen På

byggstandardiseringen helt på det kla-
ra med att den nya standard man här

har fått fastställd visserligen kommer
att ha sto¡ betydelse för uppbyggna-

den av en stomelementindustri, men

att det trots allt endast är fråga om

en inledningsfas. Man är således redan

nu bl.a. i arbete med att få fram
standard fö¡ måttoleranser. Angeläget

vore att snarast möjligt också få frarrn

standardiserade principlösningar för
t.ex. anslutningar.
Av intresse i detta sammanhang är

att motsvarande standard för de ho-

risontella stommåtten är antagen i ett

flertal andra länder. Man har således

här öppnat vägen för ett internatio-
nellt utbyte av byggnadsdela¡ och

även maskiner och fo¡mutrustning.

Donskq erforenheïer

Inom Norden har Danmark varit fö-
regångslandet då det gällt att skapa

denna enhetlighet för stomelementen.
Och den standa¡d som här beskrivits
för fasta höjder och ho¡isontella stom-

mått har (med någon awikelse ifråga
om de fasta höjderna) varit dansk

standa¡d sedan 1958. Man har i Dan-
mark gett denna modulordning sär-

skild tyngd genom att kräva att den

efter den 1 april 1964 (låneansök-

ningar inlämnade efter den 1 aPril

1964) skall tillämpas för samtliga bo-

stadshus utom sådana småhus som

är avsedda för uthyrning.

För att dessutom få igång en betong-

elementtillverkning på grundval av

dessa måttregler har man tagit andra

viktiga initiativ i Danmark (Tekn. T.
1963 s. 892). En särskild finansie-
ringskvot har inrättats för bebyggel-

ser av en viss minirnistorlek, i regel

minst 1 500 lägenheter per bYgg-

objekt. För dessa har man förutom
nämnda måttsättningsregler krävt att
objekten skall uppföra,s som monte-

ringsbyggen. Programmet för denna

"nnontagekvot" omfattar produktion
av tillsammans ca 7 500 bostadslägen-

heter under en fyraårsperiod för så-

väl flerfamiljshus som småhus.

lägen

Ballerupplanen ............ ca

Gladsaxe-planen
Albefislund-planen
Syd-Jylfand-planen
Byggeri i Rødovre, Koland-
borg ..

Måttsättningsreglerna har bl.a. för
Ballerup- och Gladsaxe-Planerna
(utanför Köpenharnn), vilka nu är i
full produktion, fått de praktiska kon-

sekvenserna att projekteringen är

gjord på ett planmodulnät På 0,30 X
X l,2O m. Det innebär att alla sPänn-

vidder är delbara med 0,30 m och

husdjupet en multipel av l,2O m,

iig. 4.

Bjälklagselementen utförs som hål-

bjätklag med standardbredden 1,20

m och tjockleken 0,L8 m, fig. 5. Vägg-

elementen är oarmerade med stan-

dardbredderna l,2O m, 1,80 m samt

2,4O m och med tjockleken 0,15 rn

och 0,18 m, fig. 6. Dessa mer ren-

Fig. 3. Dimensioner pð yltervöggselement;
V våningshöid, R" slomrumshöid, d vögg-
tiocklek.

heter
700
900
500
900
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Allø spìinnridder är nulr¡pldr qvqion

Fig. 4. Modulproieklerod slomelemenlplon
med vögg-, biölklogs- och tropphuselemenl
morkerode (Bollerup-plonen).

odlade standardprodukter tillverkas
för Ballerup- och Gladsaxe-planerna
i en nyuppförd fabrik i Ølstykke i
Köpenhamnsregionen.
För tillverkning av andra och i vissa

fall mer komplicerade betongelement
ha¡ man utnyttjat en befintlig betong-
varufabrik. Den har således svarat för
installationsblock, sopnedkast, rör,
trapplan etc. Till en början tillverkade
man här också sådana bjälklagsele-
ment, där man hade urspa¡ingar för
ventilationskanaler och rörstammar,
samt de väggelement som hade dörr-
uttag. Denna senare tillverkning har
dock sede¡mera överförts till en sär-

skild avdelning i @lstykke-fabriken.
För bebyggelsen enligt Syd-Jylland-
planen har en ny betongelementfabrik
uppförts i Llsning. "Montagekvoten"
har således gett möjlighet till en in-
vestering som omedelbart givit till re-
sultat en kapacitetsökning.
Med den till egna avdelningar i

@lstykke-fabriken koncentre¡ade till-
verkningen av rena bjälklags- och
väggelement - utan håltagningar och
komplicerade ingjutningsgods - har
produktionen kunnat i hög grad göras

mekaniserad. Dossa "rena element"
omfattar för Ballerup- och Gladsaxe-
planerna ca 9O Vo av samtliga bjälk-
lagselement och 68 % av samtliga
väggelement,
Till en början producerade fabriken

i Ølstykke element till tre lägenheter
per dygn. Sedan Gladsaxe-planen
1963 kommit igång ökades kapacite-

ten till först fem sedan åtta lägenheter
per dygn. Det innebär arbete i två
skift per dygn. Kapaciteten åtta 1ä-

genheter per dygn motsvarar en till-
verkning av 130 bjälklagselernent och
ett något mindre antal väggelement
per dygn, 130 element per dygn be-

tyder ett element var åttonde minut.
Fabrikslagret rymmer element till
170 lägenheter. Vid den största pro-
duktionstakten - tio lägenheter per

dygn - svarar dygnsvärdet mot om-
kring tre veckors produktion. Då kon-
traktet för elementfabriken kräver en

buffert av fyra veckors produktion för
att man skall kunna uppta svängning-
a,rna i byggrytmen, behöver lagret
ökas ytterligare. Fyra veckors buffert-
lager motsvarar element fill ca 240
lägenheter.

Betongelementen avropas från bygg-
platsen så sent att någon lagerhållning
där ej är nödvändig. Elementen trans-
porteras från fabrik till byggplats med
specialvagnar so,m kan lasta upp till
15 t. Elementen lyfts direkt från trans-
portvagnen med kran upp till sin

plats i byggnaden, fig. 7-8.

Svensk byggelemenlindustris
bostodsi n ri ktn i ng

I Sverige har betongelement för bo-

stadshus i allmänhet tillverkats av

"elementbyggarna", men redan innan

'rnodulstanda¡den införts har element-
industrierna börjat planera för bostä-
der i den öppna marknaden och för
ett inträde på bostadsbyggområdet.
Tankegångar eller planer för detta

finns bl.a. inom de tre största bygg-

elementföretagen, Skånska Cement-
gjuteriet, A-Betong och Strängbetong.

Skå.nska C ententgjuteriet (C egement)

Inom Skånska Cementgjuteriet är be-

tongvarutillverkningen av äld¡e da-

tum än byggverksamheten. Redan i
slutet av 1880-talet tillverkades trap-

Fíg. 5. Typer ov bjölklogselemenl i Bollerup-
plonen; \\\\ zon för ursporningor.
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fvner ov vöggelement i Bollerup-plo-

por, kabelblock, cementplattor och
olika slags prydnadsdetaljer i betong,
snart ûog togs även rörtillverkningen
upp på programmet. Betongelement i
egentlig bemärkelse började man dock
inte tillverka förrän på 1950-talet.
Bland elomenten till bostäder kan

här nämnas Hjärtat och Corpus
(Tekn. T. 1965 s. 79), ett par rums-
stora volymelement av vilka Hjärtat
närmast kan karakteriseras som en

stor installationsenhet med bárande
betongstomme. Fasadelement i sand-

wichkonstruktion är en andra Pro-
dukt från Skånska Cementgjuteriet till
bostadssektorn, trappor en tredje. De
i det föregående nämnda stomele-
menten till Göteborgsbostäder har i
huvudsak levererats från Skånska Ce-

mentgjuteriets fabrik i Lärje. Hittills
har element levererats till 3 000 bo-

stadslägenheter från denna fabrik, se-

nast till stjärnhusen i Västra Frölun-
da, 14 åttavåningars punkthus med

560 lägenheter. Betongelementleve-
ranserna har omfattat pelare, balkar,
mellanväggar, bjälklag, fasadelement,

trapplöp, sopnedkaströr och ventila-

tionsblock.
Till utveoklingsplanerna hör utbygg-

nad av den 1961 uppförda fabriken
i Kalmar och uppförande av en nY

fabrik i Norrköping. Kalmar-fabriken
har hittills levererat pelare och balkar,
fasadelement, bjälklagskasetter och

takkasetter. Den ökade tillverkning-
en kommer att, utöver hittillsvarande
produkter, omfatta element till fler-
familjshus. Man avser att ta upp ytter-

ligare en ny produkt, "vinkelelement",
som med mobilkrana¡ komrmer att
monteras på och intill varandra så att
de bildar ¡umsenheter. Enligt detta

system skall företaget uppföra 60 1ä-

genheter till Stiftelsen Kalma¡hem.



I Norrköping har företaget inlett ett
samarbete med Stiftelsen Hyresbostä-
de¡. Genom ett nybildat dotterbolag,
AB Norrköpings Byggelement, har
man börjat uppförandet av en fabrik,
som skall kunna tillverka element till
500 lägenhetef per år. Den beräknas
vara fåirdig sorffnaren 1965, och de

första elementen levereras till Hage-
by--Smedby-bebyggelsen i Norrkö-
ping. Elementbyggmetoden har utfor-
mats i anslutning till projekteringen av

denna bebyggelse.
Tillverkningen kommer att i hög

grad bli mekaniserad. Sålunda skall
fasadelementen framställas på "löpan-
de band". Vid leverans skall fönster-
snickerie¡na vara insatta och glasade.

Som första tillverkare i Sverige skall
man gjuta de rumsstora bj?ilklagsele-
menten i batteriformar, varvid båda
sido¡na får en mycket god ytfinhet.
En annan nyhet blir takelementen so¡:n

gjuts av vattentät betong som ej krä-
ver någon som helst takbeläggning.
MellanväggselemeDten gjuts på van-
ligt sätt i batteriformar. Elementen
kommer att väga högst 6,5 t.

6

A-Betong

Tillvorkningen vid A-Betongs fabri-
ker i Växjö, Sjövik (nordost om Göte-
borg), Vislanda och Strängrräs omfat-
tade tidigare (företaget sta¡tade sin

verksamhet L9 44) beÍotgsliprar, stom-
konstruktioner för industribyggnader,
kontor, skolor och a-ffá¡shus. När fö-
retaget ville vidga sin ma¡knad och i
sin tillverkning ta upp även stomele-
ment till bostadsbyggnader, fann man
efter att ha studerat förhållandena i
olika länder, att den teknik som dans-

karna använder i Ballerup- och Glad-
saxe-planerna väl uppfyllde de ford-
ringar man hade på betongeloment,
De kan t.ex. rnassproduceras som

standardelement i ett lämpligt modul-
system inom ramen för den nya svens-

ka plann.rodulstanda¡den.
Intresset för de danska betongele-

menten ledde så småningom fram till
ett samarbetsavtal t964 mellan A-Be-
tong å ena sidan och de danska före-
tagen P E Malmström (konsulterande
ingenjörsfinma) och Jespersen & SØn

A/S (entreprenör och betongelement-
tillverkare) å den andra. Avtalct ger

A-Betong ensam¡ätten i Sverige för
bl,a. de specialmaskiner som behövs

för en rationell tillverkning av de be-

tongelement som används i Ballerup-

och Gladsaxe-planerna. A-Betong får
också del av de danska erfarenhete,r-

na från projekteringen, planlägpings-
och organisationsarbetet på byggplat-

sen, dvs. hela ledet från den första
skissen fra-m till den fárdiga lägenhe-

ten.

De "danska" betongelementen avser

man att tillverka i en nY fabrik som

är under uppförande i Bjuv i nord-
vástra Skåne. Man räknar med att de

första elementen från denna fabrik
skall kunna levereras i augusti 1965.

Den danska betongelementtekniken
har emellertid inte helt kunnat över-

föras till Sverige, bl.a. därför att de

byggtekniska kraven i Sverige och

Danmark inte är desamma. I vissa fall
har man frångått den danska förebil-
den dárför att man kommit på en del

förbättringar. Det har i praktiken va-
¡it ett rätt omfattande transfor,me-
ringsarbete att överföra den danska

tekniken till Sverige. Av A-Betongs

således utvidgade tillverkning utföres
elementen till de bärande väggarna

med en tjocklek av 0,15 m (vid hög-
hus 0,18 'm). Längderna på väggele-

menten àr 2,4O m och 3,60 m. Ele-

menthöjden är så avpassad att vå-

ningshöjden från golv till golv blir
2,80 m. Rumshöjden från golv till tak

blir härigenom 2,50-2,55 m beroen-

de på vilken bjälklagskonstruktion
som används.

Bjälklagselementen görs alla 1,20 m

Fi9. 8. Monlering ov vöggelemenl i GIod-

Fig. 7. Montering ov biölklogselement i Glodsoxe.



breda och O,20 m tjocka. Längden
kan varieras med intervall på 0,30 m.
Exempel på bjälklagslängder àr 2,40,
2,7O, 3,00-4,80, 5,10 m. Ytfinheten
på vägg- och takelementen kan göras

så god att rum,men kan tapetseras och
målas utan annan förbehandling än
ispackling och skarvspackling. De
tvrirgående väggarna är bärande, vil-
ket medför att bjälklagen spänner
från tvärvägg till tvärvägg. Gavelväg-
garna måste i konsekvens med detta
utföras bä¡ande och görs i betong som
sandwichelement. Det innebär att ele-
menten består av två betongskivor
med mellanliggande lager av värme-
isolerande .material. Innerskivan är bä-
rande och tjänar som upplag för bjälk-
lagselementen. Ytte¡skivan kan ges

det utseende som a¡kitekten önskar.
Denna typ av sandwichelement ha¡
A-Betong sedan länge i sin tillverk-
ning.
För att företaget skulle kunna ge-

nomföra en utveckling till bostadssek-
torn krävdes det betydande kapitaJre-
surser. Detta löstes 1963 genom att
AB Industrivärden och AB Gullhö-
gens Bruk inträdde som aktiedelägare
i A-Betong. Därigenom skapades de
ekonomiska förutsättningarna för att
gå vidare med industrialiserat bo-
stadsbyggande.
A-Betong har för ändamålet bildat

ett särskilt dotterföretag A-System
Byggelement AB. Via dotta bolag av-
ser man att de närmaste åren investe-
ra över 50 Mkr. enbart i "husfabri-
ker" i olika dela¡ av landet. Man rlik-
nar med att inom några år ku-nna
producora 10 000 lägenheter per år.
Husfabrikerna förläggs i fö¡sta hand
till de större tätortsområdena, Stock-
hol,m, Göteborg och Malmö. Vidare
kompletteras A-Betongs nuvarande
anläggningar i Vädö, Vislanda,
Strängnäs och Sjövik med specialav-
delningar fö¡ tillverkning av dessa

byggelement.
I fråga om byggplatsarbetet avser

man att för A-systemet upprätta en
speciell transport- och monteringsav-
delning rned bl.a. egna kranar för ut-
hyrning. Vid behov kan emellertid
A-Betong även åta sig att svara för
monteringen på byggplatsen. Eftersorn
bostadsproduktionen enligt A-systemet
ännu inte kommit igång i Sverige
finns det inga bestyrkta siffror för de

besparingar som blir möjliga. Siffror
som bygger på danska erfarenheter
ger dock vid handen att kostnads-
minskningen nu kan bli ca lO %
medan arbetskraftsbehovet kan mins-
kas med ca 5O %o. Tidsvinsten är på-
taglig - 

på Gladsaxe-området upp-
förs ett 16-våningars höghus med,235
lägenheter på sex månader; därav

kräver stommen två månader (60 da-
gar). Och man kan också bygga ef-
fektivt året om tack vare att man
använder förtillverkade delar från
fabrik, fig. 9. På lång sikt bör meto-
den innebdra en återhållande faktor
för kostnadsökningar.
A-Betongs första specialfabrik för

bostadselement förläggs till Bjuv, får
en kapacitet av ca 2 000 lägenheter
per år och uppförs av llermanssons
Byggnads AB i Bjuv. De första ele-

menten från denna fabrik skall leve-
reras till Hälsingborg (Västra Berga,

HSB, ca 450 lägenheter), Landskrona
(kvarteret Solskiftet, HSB, ca 100 lä-
genheter), Lund (Norra Fálanden,
HSB, ca 450 lägenheter) och till Bjuvs-
torp (AB Bjuvsbyggen, ca 500 lägen-
heter). Generalentreprenör dr i samtli
ga fall Hermanssons Elementbygpads
AB, Bjuv, som är ett nybildat dotter-
bolag till llermanssons Bygglads AB.

Strängbetong

Strängbetong grundades 1942 och in-
riktade redan från början sin verk-
samhet på byggnadselement till indu-
stribyggnader och liknande enligt
strängbetongprincipen. Takbalkar do.
minerade den första tidens produk-
tion; senare togs tillverkning av pela-

re, bärlinor och bjälklagskasetter upp,
varigenom man kunde montera hela

stombyggnaden över mark. På senare

år har produktregistret vidgats genom

anslutningen till företaget av He¡r-
ljunga Cementgjuteri och P¡efab In-
dustri AB, som väsentligen tillverkar
stomkompletteringselement. Elemen-
ten från Strängbetong-gruppen an-

vänds i huvudsak tiJl industribyggna-
der, hallbyggnader och läktarkon-
struktioner, samt kontots-, förvalt-
nings- och aff:irsbyggnader. Den se-

nare gmppen - till vilken också skol-
och sjukhusbyggnader hör - har
starkt ökat under sena¡e år och är nu-
mera av samma storleksordning sonl
industribyggnadsob j ekten.

Till bostadssektorn ha¡ rnan hittills
i huvudsak levererat endast komplet-
teringselement, på senare tid dock
även vissa stomelement. Några kon-
kreta planer för Strängbetongs verk-
samhet på bostadsområdet har inte
offentliggjorts, men i en a¡tikel i fack-
pressen har Henning Collborg belyst
probletnen vid en övergång ti-ll sådan

verksamhet: "Utveckling av helt ele-

tí9. 9. Fosoddetolier pö ett ov Glodsoxe-husen.



mentbyggda bostadshus ha¡ hittills
drivits av några få byggare och bygg-
herrar. Elernenten tillverkas i egen
regi i anläggningar intill byggnads-
området eller utlägges hos fristående
fabrikant. Enligt min mening ha¡ det
under de omständigheterna varit na-
turligt, att fastighetsägaren själv med
sina konsulter och byggmästa¡en bör-
jat studierna och fört elementidéerna
i tillämpning. S?i¡skilt två förhållanden
har gjort det svårt för fabrikanterna
att skapa lösningar på detta område.
Det dr för bostadshuset svårare än

för andra hus att skilja ur stommen
och se den som en prestation för sig.
Den ár förbunden med plan- och mil-
jöbildning, installationsfunktioner etc.
på ett mycket intimt sätt, och upp-
förandet av stommen berör övriga
platsarbetens organisation starkt. Ble-
mentbyggnadsteknik dr med and¡a
ord för bostadshuset något helt ge-

nomgripande.
Avsaknad av modulstandard har dár-

till va¡it ett avgörande hinder. Utan
en sãker grund i detta avseende är det

vanskligt att satsa kapital i utrustning
för stora serier. Nu synes emellertid
de grundläggande modulfrågorna få
sin lösning och därmed får vi den
plattlorm, varifrån olika idéer kan ut-
vecklas och lanseras och vara - bort-

sett från kvalifikationer i övrigt -marknadsmässiga. Detta har redan
satt sina spår i ett allmänt större i¡-
tresse för bostadselement och system
från vår bransch.

Förberedelser i olika led för ett vid-
gat elementbyggeri inom bostadssek-
torn behöver emellertid sin tid, även

om saken drivs med k¡aft. Erfarenhe-
ten från de fält vi arbetat på i Sträng-
betong har också lärt mig att en viss

teknisk konsolidering är nyttig, innan
den större exploateringen börjar. Med
andra ord torde här som i mycket
an¡at en evolution vara att föredraga
framför en revolution.
Enligt min mening finns ändock

möjlighet att med mycket snar verkan
kunna byggâ mer bostäder genom
elementteknikens medverkan. Till
följd främst av att byggelementindu-
strin har utbyggts starkt under senare
år, har den under mer än ett år haJt
en betydande del av sin kapacitet out-
nyttjad, och alltfort âr förhållandet
att slumrande kapacitet finns. En nå-
got accelererad till?impning av ele-

mentbyggeri på andra områden, såsom

kontors- och förvaltningsbyggnader,
affärshus, parkeringshus, broar etc.,

skulle fullt kunna suga upp de kapa-
citetsresurset som fin¡s. På dessa om-
råden finns nämligen beprövade tek-

niska stomlösningar som också vunnit
stor terräng, men vars tillverkning
omedelbart kan ökas. Hárigenom fri-
ställes från dessa objektsområden
byggarbetskraft, som kommer bo-
stadsbyggandet tillgodo. Enligt beräk-
ningar skulle verkan därav räknat i
lägenheter röra sig om tusental per
år."
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